
R O M Â N I A
JUDETUL ARAD

 MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 87
din 18 aprilie 2005

privind  aprobarea componenţei consiliului consultativ
al Casei de Cultură a Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive10.926/11.04. 2005;
-raportul  comun al Serviciului Administraţie Publică Locală şi  al Biroului Activităţi Culturale şi
Sportive înregistrat cu nr.10.927 din 11.04.2005;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-adresa nr.9471 din 18.03.2005 a Casei de Cultură a Municipiului Arad, prin care directorul
instituţiei desemnează componenţa consiliului consultativ şi solicită completarea acestuia cu un
reprezentant al Consiliului Local, precum şi avizarea  acestei componenţe;
-art. 14 din Legea nr.292/2003 privind organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale;
-art.13 alin.(2) din regulamentul Casei de Cultură a Municipiului Arad, aprobat în acord cu Ordinul
nr.2193/2004, al Ministerului Culturii şi Cultelor,  pentru aprobarea regulamentelor-cadru de
organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale;

În temeiul prevederilor art.38 alin.(2) lit. "i" şi "n" şi al art. 46 din Legea nr. 215/2001, a
administraţiei publice locale, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Articol unic (1)Se aprobă  componenţa Consiliului Consultativ al Casei de Cultură a Municipiului
Arad, după cum urmează:
1. –dl. Horia Medeleanu – critic şi istoric de artă;
2. –dl. Eliodor Rău – dirijor;
3. –dl. Lajos Notaros – jurnalist, lector universitar;
4. –dl. Virgil Iuga – muzician, compozitor;
5. –dl. Florin Didilescu – profesor;
6. –dl. Gheorghe Schwartz – scriitor, conferenţiar universitar;
7. –dl. Cristian Moisescu, reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad;
(2) Consiliul Consultativ îşi  exercită atribuţiile în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare,

pe bază de voluntariat.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Ovidiu Marian Doina Paul



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 10.926 din 11.04. 2005

În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al

art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad,

propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu

următorul obiect: aprobarea componenţei consiliului consultativ al Casei de Cultură a

Municipiului Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea

EXPUNERE DE MOTIVE

În vederea respectării cerinţelor legale prevăzute la art.14 din  Legea nr. 292/2003, privind

organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale, se impune supunerea spre aprobare Consiliului

Local a componenţei consiliului consultativ al  Casei de Cultură a Municipiului Arad,  după

desemnarea acestuia de către director. De asemenea, la solicitarea directorului, se impune

completarea consiliului consultativ cu un reprezentant  al Consiliului Local al Municipiului Arad

Propun Consiliului Local desemnarea prin vot a unui reprezentant în consiliul consultativ al

Casei de Cultură a Municipiului Arad si aprobarea întregii componenţe a acestui consiliu, astfel cum

a fost desemnată de directorul Casei de Cultură a Municipiului Arad, după cum urmează:

- Horia Medeleanu – critic şi istoric de artă;

- Eliodor Rău – dirijor;

- Lajos Notaros – jurnalist, lector universitar;

- Virgil Iuga – muzician, compozitor;

- Florin Didilescu – profesor;

- Gheorghe Schwartz – scriitor, conferenţiar universitar;

- reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad;

P R I M A R
ing. Gheorghe Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
VICEPRIMARI
Biroul Activităţi Culturale şi Sportive

S E C R E T A R
Serviciul Administraţie Publică Locală

Nr.10.927 din 11.04.2005

R A P O R T
Obiect:-privind proiectul de hotărâre prin care se propune  aprobarea componenţei consiliului
consultativ al Casei de Cultură a Municipiului Arad

Casa de Cultură a Municipiului Arad este o instituţie publică înfiinţată de către Consiliul
Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr.42 din 29 mai 1995, în temeiul prevederilor generale
instituite prin Legea administraţiei publice locale şi HGR 442/1994, privind finanţarea instituţiilor
publice de cultură şi de artă de importanţă judeţeană şi ale municipiului Bucureşti, precum şi a
celor de sub autoritatea consiliilor locale.

Prin Legea nr. 292/2003, privind organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale,
Ordinul nr. 2883 din 2003 şi Ordinul nr. 2193/2004, legiuitorul a creat un regimul juridic special
pentru  casele de cultură, incluse prin lege în categoria aşezămintelor culturale-art.2 alin.(2) din
Legea 292/2003. Astfel, conform legii, pentru funcţionarea legală a aşezămintelor culturale, în
cazul de faţă, inclusiv pentru cele deja înfiinţate, se impune îndeplinirea a cel puţin următoarelor
condiţii:

1.-autorizarea de către Ministerul Culturii a funcţionării casei de cultură (cu obţinerea
prealabilă a avizului Consiliului Local al Municipiului Arad, a avizului Direcţiei Judetene pentru
Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural National, a referatului de oportunitate al Centrului Judetean
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Traditionale, a avizului  Centrului Naţional  pentru
Conservarea şi Promovarea Culturii Traditionale-art.6 -10 din Ordinul 2883/2003;

2.-autorizarea activităţilor  de formare profesională continuă, în conformitate cu OG
129/2000, republicată în 2002, aprobată prin Legea nr. 375/2002-art.12 din Ordinul 2883/2003;

3.-aprobarea de către Consiliul Local Arad a regulamentului de organizare şi funcţionare a
casei de cultură,  avizat de Direcţia Judeteană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural
National- art.5 şi art.12 alin.(3)-Legea 292/2003, Ordinul nr. 2193/2004, privind regulamentul-
cadru pentru aşezămintele culturale;

4.-organizarea consiliului consultativ format din 7-15 membri, desemnaţi de directorul
instituţiei, cu avizul Consiliului Local-art.14-Legea 292/2003, din rândul personalităţilor culturale şi
ştiinţifice  reprezentative, consiliu care îşi exercită atribuţiile legale  pe bază de voluntariat.

Prezentul proiect de hotărâre are ca obiect aprobarea componenţei consiliului consultativ şi
completarea acestuia cu un reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad.

Constatăm, de asemenea, existenţa avizului favorabil pentru componenţa consiliului
consultativ propus, dat de Direcţia Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional
şi de  Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale.

P R O P U N E M

Avizarea prin vot secret a componenţei acestui consiliu consultativ, astfel  cum a fost
desemnată de directorul instituţiei, şi anume:
- Horia Medeleanu – critic şi istoric de artă;
- Eliodor Rău – dirijor;
- Lajos Notaros – jurnalist, lector universitar;
- Virgil Iuga – muzician, compozitor;
- Florin Didilescu – profesor;
- Gheorghe Schwartz – scriitor, conferenţiar universitar;



- Reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad;

VICEPRIMAR SECRETAR
Bognar Levente Doina Paul

SEF BIROU
 Daniela Andreica

SEF SERVICIU
 Lilioara Stepanescu


